
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 13.10.2023 № 1354 

г. Пестово 

 

Об утверждении положения 

и составе районной эваку- 

ационной комиссии 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Феде-

рации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных                

и культурных ценностей в безопасные районы», от 26.11.2007 № 804 «Об ут-

верждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», При-

казом МЧС от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации 

и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организаци-

ях», постановлением Правительства Новгородской области от 25.10.2018 № 508 

«Об организации эвакуации населения, материальных и культурных ценностей 

Новгородской области в безопасные районы» и в целях подготовки, планирова-

ния и проведения эвакомероприятий на территории Пестовского муниципаль-

ного района  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать районную эвакуационную комиссию в прилагаемом составе. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о районной эвакуационной ко-

миссии. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Пестовско-

го муниципального района от 06.10.2022 № 1345«Об утверждении положения, 

функциональных обязанностей и составе районной эвакуационной приемной 

комиссии». 

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

 

https://docs.cntd.ru/document/901701041%2364U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041%2364U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041%2364U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041%2364U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902074017
https://docs.cntd.ru/document/902074017
https://docs.cntd.ru/document/902074017
https://docs.cntd.ru/document/902074017


Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 13.10.2023 № 1354 

 
Положение 

о районной эвакуационной комиссии 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным             

законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постанов-

лениями Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 № 303 «О поряд-

ке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», Приказом МЧС от 14.11.2008 № 687                

«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны 

в муниципальных образованиях и организациях», постановлением Прави-

тельства Новгородской области от 25.10.2018 № 508 «Об организации эвакуа-

ции населения, материальных и культурных ценностей Новгородской области            

в безопасные районы» и определяет порядок создания и основные задачи эва-

куационной комиссии. 

2. Районная эвакуационная комиссия создается постановлением Адми-

нистрации Пестовского муниципального района для непосредственной подго-

товки, планирования и проведения эвакомероприятий. 

3. Общее руководство деятельностью эвакуационной комиссии района 

осуществляет Глава Пестовского муниципального района. Непосредственное 

руководство эвакуационной комиссией возлагается на председателя эвакуаци-

онной комиссии – первого заместителя Главы администрации района. 

4. Эвакуационная комиссия осуществляет свою деятельность в соот-

ветствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными консти-

туционными законами, федеральными законами, другими нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации и Новгородской области во взаимодей-

ствии с аналогичными комиссиями органов исполнительной власти Новгород-

ской области, органов местного самоуправления и организациями и создается 

для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий. 

5. Основными задачами эвакуационной комиссии района являются: 

5.1. В режиме повседневной деятельности: 

планирование и подготовка к проведению эвакоприемных мероприятий; 

проведение плановых заседаний эвакуационной комиссии с рассмотрени-

ем вопросов планирования, подготовки и всестороннего обеспечения эвакопри-

емных мероприятий и готовности эвакуационных органов к выполнению задач 

по предназначению; 

разработка совместно со специалистом по мобилизационной подготовке, 

специалистом ГО и ЧС Администрации муниципального района, районными 

службами и Администрациями сельских поселений района плана эвакуацион-

ных мероприятий и ежегодное его уточнение; 

разработка совместно с районными службами планов всестороннего 

обеспечения эвакомероприятий и мероприятий по подготовке к размещению 

эвакуируемого населения на территории района, контроль за выполнением этих 

https://docs.cntd.ru/document/901701041%2364U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041%2364U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041%2364U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041%2364U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041%2364U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041%2364U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902074017
https://docs.cntd.ru/document/902074017


мероприятий; 

осуществление взаимодействия с аналогичными комиссиями органов ис-

полнительной власти Новгородской области, органов местного самоуправления 

и организаций; 

определение количества и выбор мест высадки и дислокации приемных 

эвакуационных пунктов, пунктов посадки на все виды транспорта, а также 

маршрутов эвакуации пешим порядком; 

осуществление взаимодействия с органами Военного комиссариата Нов-

городской области по Пестовскому району по вопросам планирования, обеспе-

чения и проведение эвакомероприятий; 

участие в учениях и тренировках по вопросам гражданской обороны с це-

лью проверки реальности разрабатываемых планов, приобретения практиче-

ских навыков по организации эвакомероприятий. 

5.2. С получением распоряжения на проведение эвакуационных меро-

приятий: 

приведение в готовность эвакуационных органов, организация опове-

щения и связи; 

уточнение планирующих документов и порядка осуществления всех ви-

дов обеспечения эвакомероприятий; 

осуществление приема и размещения на территории района эвакуируе-

мого населения и его всестороннее обеспечение. 

6. Эвакуационная комиссия имеет право: 

принимать решения, обязательные для выполнения органами местного 

самоуправления Пестовского муниципального района, предприятиями, органи-

зациями и учреждениями всех форм собственности, расположенными на терри-

тории Пестовского муниципального района, службами и звеньями Пестовского 

муниципального района территориальной подсистемы РСЧС, связанные с пла-

нированием и всесторонней подготовкой к проведению эвакуационных меро-

приятий.  

Решения эвакуационной комиссии могут оформляться решениями и му-

ниципальными правовыми актами: постановлениями, распоряжениями Адми-

нистрации Пестовского муниципального района; 

осуществлять контроль за подготовкой и готовностью личного состава 

Администраций к выполнению задач по предназначению; 

проводить проверки организации планирования и подготовки к прове-

дению эвакуационных (эвакоприемных) мероприятий в муниципальных обра-

зованиях Пестовского муниципального района. 

7. Работники эвакуационной комиссии, приемных эвакуационных пунк-

тов, заблаговременно в мирное время проходят подготовку в ГОКУ «Управле-

ние ЗН ЧС и ПБ Новгородской области», а также в учениях и тренировках              

по гражданской обороне. Указанные работники могут привлекаться к выполне-

нию своих функциональных обязанностей при угрозе возникновения (возник-

новении) крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера. 

8. Заседания эвакуационной комиссии проводятся по мере необхо-

димости, но не реже двух раз в год и оформляются протоколами заседаний эва-

куационной комиссии. План работы утверждается на заседании комиссии, под-

писывается председателем комиссии. 



9. Председатель эвакуационной комиссии несет персональную ответ-

ственность за выполнение возложенных на эвакуационную комиссию задач               

и функций в мирное и военное время. 

 

 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 13.10.2023 № 1354 

 

Состав 

районной эвакуационной комиссии 

 

Грошев С.А. 

 

-первый заместитель Главы администрации района, 

председатель комиссии 

Сушилов С.В. -начальник управления дорожной деятельности                

и жилищно-коммунального хозяйства Админист-

рации муниципального района, заместитель пред-

седателя комиссии 

Захарова Н.И.          

 

-ведущий специалист ГО и ЧС Администрации   

муниципального района, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

 

 

Артамонова А.М. 

 

-заместитель заведующего отделом архитектуры              

и управления земельными ресурсами Администра-

ции муниципального района 

Вариясова Р.А.             

 

-временно исполняющий должность военного                    

комиссара Пестовского района (по согласованию) 

Иванов Ю.Н.        -ведущий служащий по мобилизационной подго-

товке Администрации муниципального района 

Михайлова Н.Ю. -председатель комитета культуры Администрации 

муниципального района 

Половко В.И. -начальник 13 отряда противопожарной службы 

Новгородской области (по согласованию) 

Попова М.П. -заведующий отделом по управлению имуществом 

Администрации муниципального района 

Петров И.М. 

 

-начальник ОМВД России по Пестовскому району 

(по согласованию) 

Тараканов А.В. -директор общества с ограниченной ответственно-

стью межмуниципальное предприятие «Пестовский 

водоканал» (по согласованию) 

Рыкова Н.Г. -и.о. заместитель председателя комитета образова-

ния Администрации муниципального района 

Шавелько Е.Л. -главный специалист службы опеки и попечитель-

ства Администрации муниципального района. 

 

 

_____________________ 

 


